
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 7Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 5.017/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/527666,
R E S O L V E:
I. exonerar o TEN CEL PM LUIZ ANDRE MENEZES DE SOUZA do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de novembro de 
2019.
II. nomear o TEN CEL PM LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JÚNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a con-
tar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.018/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/527666,
R E S O L V E:
I. exonerar o TEN CEL PM LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JUNIOR 
do cargo em comissão de Diretor de Inteligência, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
novembro de 2019.
II. nomear o MAJ PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Inteligência, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de novembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.019/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/527666,
R E S O L V E:
I. exonerar o MAJ PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ do cargo em comissão 
de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de novem-
bro de 2019.
II. nomear o TEN CEL PM LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.020/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/520362,
R E S O L V E:
I. exonerar MAJ QOPM JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO do cargo 
em comissão de Gerente de Segurança Interna, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 2 de outubro de 2019.
II. nomear MAJ QOPM CESAR GOMES MAGNO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Segurança Interna, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 8 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.021/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/529713,
R E S O L V E:
I. exonerar VALENTIM DE MATOS PANTOJA FILHO do cargo em comissão de 
Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 1º de novembro de 2019.
II. nomear YANNA PONTES BESSA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado, a contar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.022/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/529713,
R E S O L V E:
I. exonerar YANNA PONTES BESSA do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 1º de novembro de 2019.
II. nomear ELISA MACIEL BRASIL para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado, a contar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.023/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/527633,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDO SARAIVA DE SOUZA FILHO do cargo em comissão 
de Gerente de Material, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procurado-
ria-Geral do Estado, a contar de 1º de novembro de 2019.
II. nomear ALBERT BARCESSAT GABBAY para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Material, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procurado-
ria-Geral do Estado, a contar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.024/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/527633,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DIOGO CARDOSO SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado, a contar de 1º de novembro de 2019.
II. nomear FERNANDO SARAIVA DE SOUZA FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Procu-
radoria-Geral do Estado, a contar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.025/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/519332,
exonerar HELENIL SILVA VALENTE do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Finanças, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.026/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/519332,
exonerar ROSEMIRO GUEDES DE SOUSA do cargo em comissão de Asses-
sor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Vice-Governadoria, a contar 
de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.027/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 


